Дело № 05-1243/2606/2025
УИД 86MS0061-01-2025-004454-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
16 июля 2025 года                                                                       город Сургут
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут,    ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении в отношении ООО «Техсервис», расположенного по адресу: ...
УСТАНОВИЛ:
 ... ООО «Техсервис», расположенное по адресу:                  ..., не выполнило в срок предписание заместителя начальника ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Сургуте и Сургутскому району от 04.04.2025 №48, а именно: 1) не представлена разработанная программа производственного контроля качества питьевой воды на подведомственных объектах ООО "Техсервис" соответствующая требованиями п.77 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно​эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", главе 3 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"; 2) не проводится производственный лабораторный контроль качества воды (холодной, горячей) на подведомственных объектах за 2025 год; не предоставлены протоколы лабораторных исследований воды (холодной, горячей) на микробиологические, органолептические показатели на подведомственных объектах за 2025 год; 3) не предоставлены протоколы лабораторных исследований горячей воды (- кран, выход после теплообменника жилого дома по адресу: Сургутский район, п.г.т. Белый Яр, ул. Единства, д.5, подтверждающие, доведение качества воды (холодная, горячая) до требований санитарного ​законодательства, чем нарушило п. 75 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".
Представитель ООО «Техсервис» Бушланов В.В. при рассмотрении дела  ходатайств не заявлял, пояснил, что программа производственного контроля качества питьевой воды находиться в стадии разработки, контроль качества воды проводиться, однако некачественная воды поступает в дом с ресурсоснабжающей организации УТВИВ. Неоднократно писали им письма, но они перед проведением проверки качества воды, у себя проводят очистку и соответственно, когда проводят отбор в доме, то вода чистая.
В подтверждение виновности ООО «Техсервис» в совершении правонарушения суду представлены  следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 62 от 30.05.2025;
-предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 48 от 04.04.2025, полученное 04.04.2025 техническим директором ООО «Техсервис» Павловой О.Ю. на основании доверенности,
- выписка ЕГРЮЛ ООО «Техсервис».
         Указанные документы суд признает относимыми и допустимыми доказательствами по делу, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" организации, осуществляющие горячее водоснабжение, холодное водоснабжение с использованием централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, обязаны обеспечить соответствие качества горячей и питьевой воды указанных систем санитарно-эпидемиологическим требованиям.
В соответствии с п.77 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" хозяйствующие субъекты, осуществляющие водоснабжение и эксплуатацию систем водоснабжения, должны осуществлять производственный контроль по программе производственного контроля качества питьевой и горячей воды, разработанной и согласованной в соответствии с Правилами осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 N 10 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 2, ст. 523) и приложениями № 2 –№ 4 к Санитарным правилам.

Согласно предписания заместителя начальника ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Сургуте и Сургутскому району Пинжениной Е.В. от 04.04.2025 №48, ООО «Техсервис» обязано было в срок до 12 мая 2025 года устранить нарушения:
пункт 1. Разработать программу производственного контроля качества питьевой воды в многоквартирном жилом доме № 5 по ул. Единства пгт Белый Яр Сургутского района и на подведомственных объектах ООО "Техсервис" в соответствии с требованиями п. 77 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", глава 3 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания";
пункт 2. Обеспечить проведение производственного лабораторного контроля качества воды (холодной, горячей) по микробиологическим, органолептическим показателям на подведомственных объектах в соответствии требованиями п. 79 приложение 2-4 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно​эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», глава 3 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания";
 пункт 3. Довести качество горячей питьевой воды (кран, выход после теплобменника жилого дома по адресу: ... по физико-химическим показателям по цветности до соответствия нормативам СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», п.75 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно​эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий".
Однако в установленный срок до ... ООО «Техсервис» не предоставило документы, подтверждающие выполнение Предписания.
          Действия ООО «Техсервис» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  суд не усматривает.
        При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, и считает необходимым назначить ООО «Техсервис»  административное наказание в виде административного штрафа.
       В соответствии с ч.ч.1,2 ст.4.1.2 КоАП РФ при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
      В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
       Как установлено судом, ООО «Техсервис» является малым предприятием и с 10.01.2019 состоит в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, в связи с чем мировой судья считает необходимым при назначении наказания применить положения, предусмотренные ст.4.1.2 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Техсервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре л/с 04871788310, ИНН 8601024794, КПП 860101001), единый казначейский счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КБК 141 1 16 01191 01 0007 140, УИН 14104860008700198693.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut8@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
        Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутском городском суде через мирового судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья

                И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«_16__» июля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1243-2606/2025